
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
DEL PIANO DI ZONA

N. 46 DEL 05-08-2023

OGGETTO: Approvazione graduatoria di Sovrambito Rm 5.1+5.2 (Guidonia Montecelio Capofila) del 
progetto Home Care Alzheimer annualità 2023.

UFFICIO PIANO DI ZONA



IL COORDINATORE
Premesso:
- che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del Decreto sindacale reg. 
gen. n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. relativa alla U.O. 
"Coordinamento Piano di Zona";
- che con D.G.R. 504/12 è stato approvato il programma integrato per i malati di Alzheimer e malati 
con deterioramento cognitivo dovuto alle diverse forme di demenza Alzheimer e non Alzheimer 
prevedendo la realizzazione di una rete di servizi e interventi di natura socio-assistenziale integrata, 
rivolti alle persone affette da malattia di Alzheimer e loro familiari, per rispondere ai bisogni 
terapeutici, assistenziali e di sostegno quotidiano;
- che nella suddetta D.G.R. n. 504/2012 nel programma HOME CARE ALZHEIMER viene 
stabilito che possano fruire delle attività del programma e di uno specifico contributo, denominato 
assegno di cura, i nuclei familiari nei quali sia presente un malato di Alzheimer, individuabile, sul 
piano sanitario e in possesso della certificazione rilasciate dai CDCD Centri per Deficit Cognitivi e
Demenze (ex Uva) e dalle valutazioni dei test di autonomia funzionale;
- che con D.G.R. 660/2017 è stato individuato il Sovrambito costituito dal Distretto 5.2 di Guidonia 
Montecelio (Capofila) ed il Distretto RM 5.1 di Monterotondo nella gestione dei suddetti interventi;
- che con D.G.R. 1012/2022 la Regione Lazio ha destinato delle somme a favore dei malati di 
Alzheimer e loro familiari, per l’ambito territoriale RM 5.1- RM5.2 è stata assegnata la somma pari 
ad € 124.767,47, somma impegnata con determinazione n. 144/2022 dell’ufficio piano di zona del 
Comune capofila di Guidonia Montecelio ;
- che in attuazione della D.G.R. n. 867/2021 Piano sociale Regionale “ prendersi Cura , un bene 
comune” ha stanziato in favore dei malati di Alzheimer e loro familiari i fondi dei piani di zona, 
definendo il massimale di spesa del Sovrambito RM 5.1 ed RM 5.2 pari ad € 163.550,78 somma 
impegnata con determinazione n. 78/2022 dell’ufficio piano di zona del Comune capofila di 
Guidonia Montecelio;

Preso atto:
- che con determinazione n. 22/2023 dell’ufficio piano di zona del Comune capofila di Guidonia 
Montecelio, è stato approvato l’avviso pubblico per l’annualità 2023;
- che a seguito del suddetto avviso sono pervenute n. 7 domande per il Distretto RM 5.2 e n. 18 
domande per il Distretto RM 5.1;
- che a seguito di valutazione socio sanitaria effettuata da apposita Commissione, sono state ritenute 
idonee n. 16 domande di cui n. 5 prime istanze e n. 11  in continuità;

Considerato:
-che, in seguito alla valutazione circa lo stato di avanzamento della misura in oggetto da parte 
dell’Ufficio d’Ambito composto dai distretti sociosanitari afferenti alla ASL Roma 5, in 
considerazione degli elementi emersi è stato stabilito che per quanto riguarda la attuale annualità  
(IX Annualità) la data di inizio per gli utenti in continuità coincide col 1 aprile 2023, garantendo 
l’erogazione del contributo per il rimborso (totale o parziale) delle spese sostenute nel trimestre 
aprile-maggio-giugno dell’annualità in corso;



- che per gli utenti idonei che hanno presentato domanda di prima istanza, si procederà 
all’erogazione del contributo trimestralmente previa rendicontazione delle spese sostenute a partire 
dal mese di agosto 2023;
- il contributo riconosciuto a tutti gli utenti ritenuti idonei è pari ad € 800 mensili, liquidabili previo 
riscontro della rendicontazione delle spese sostenute, facendo gravare la spesa in conto degli 
impegni assunti con precedenti atti e nelle possibilità delle somme effettivamente a disposizione del 
Sovrambito RM 5.2 ed RM 5.1;
- la presente annualità termina al 31/12/2023;

Preso atto del verbale di riunione della Commissione Integrata, agli atti dell’Ufficio Piano di Zona 
RM 5.2, è necessario approvare la graduatoria degli aventi diritto al godimento del beneficio come 
di seguito indicata:

N. Prot.n.del Comune Continuità Totale

Punteggio

Budget di cura

01 17943 DEL 10.05.23 FONTE NUOVA SI 71 €7.200,00

02 19313 DEL 19/05/23 FONTE NUOVA SI 67 €7.200,00

03 28587 del 14/07/23 MENTANA SI 67 €7.200,00

04 25904 del 26.05.23 MONTEROTONDO SI 51 €7.200,00

05 23137 del 11.05.23 MONTEROTONDO SI 60 €7.200,00

06 22800 del 09.05.23 MONTEROTONDO SI 69 €7.200,00

07 27078 DEL 06/06/23 MONTEROTONDO SI 64 €7.200,00

08 22822 DEL 9/05/23 MONTEROTONDO SI 67 €7.200,00

09 50205 DEL 11/05/23 GUIDONIA 
MONTECELIO

SI 63 €7.200,00

10 48333 DEL 8/5/23 GUIDONIA 
MONTECELIO

SI 26 €7.200,00

11 16442 DEL 
26/06/2023

PALOMBARA SABINA SI 75 €7.200,00

12 17528 DEL 8.05.23 FONTE NUOVA NO 59 € 4.000,00



13 31304 DEL 29/06/23 MONTEROTONDO NO 59 € 4.000,00

14 26018 DEL 29/05/23 MONTEROTONDO NO 59 € 4.000,00

15 51511 DEL 16/05/23 GUIDONIA 
MONTECELIO 

NO 59 € 4.000,00

16 70093 DEL 3/07/023 GUIDONIA 
MONTECELIO

NO 61 € 4.000,00

17 17973 DEL 10.05.23 FONTE NUOVA NO ESCLUSA -

18 23843 DEL 21.06.23 FONTE NUOVA NO ESCLUSA -

19 21055 del 1/06/23 FONTE NUOVA NO ESCLUSA -

20 26218 DEL 30.05.23 MONTEROTONDO NO ESCLUSA -

21 30985 DEL 27.05.23 MONTEROTONDO NO ESCLUSA -

22 31139 DEL 28/06/23 MONTEROTONDO NO ESCLUSA -

23 29655 DEL 20.05.23 MONTEROTONDO NO ESCLUSA -

24 65243 DEL 20/06/23 GUIDONIA 
MONTECELIO

NO ESCLUSA -

25 6419 DEL 27/06/2023 SANT’ANGELO 
ROMANO 

NO ESCLUSA -

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Approvare la graduatoria definitiva degli ammessi al Programma integrato sovradistrettuale 
RM 5.1 e RM 5.2 per i malati di Alzheimer e malati con deterioramento cognitivo dovuto 
alle diverse forme di demenza Alzheimer e non Alzheimer secondo quanto riporta la legge 
sulle demenze.

2. Stabilire che l’elenco della graduatoria con i nominativi indicati per esteso è depositato agli 
atti presso l’Ufficio di Piano del Distretto RM 5.2 di Guidonia Montecelio.



3. Rinviare a successivi atti dirigenziali la liquidazione degli assegni di cura agli aventi diritto 

in riferimento all’ambito sovra distrettuale, previo riscontro della rendicontazione delle 

spese sostenute, facendo gravare la spesa in conto degli impegni assunti con precedenti atti.

4. Di dare atto che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e 

amministratori o i dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei 

destinatari del presente atto, né all’oggetto.

5. Di dare atto inoltre, che la check-list su anticorruzione è rispettata in termini formali e 

sostanziali, secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale 

con Deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 30/07/2014.

ESIGIBILITA’CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO 
COMPLETO

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO

2023 2024 2025

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE

Guidonia Montecelio, 05-08-2023 Il COORDINATORE
F.to Dott. Mauro Masciarelli

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 15-08-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 700 del 17-08-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3060

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

UFFICIO PIANO DI ZONA, 17-08-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


